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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Rekonstrukce křižovatky U Kuchyňky x 9. května v Třebíči“ je

vytvořit návrh upravující nynější stav křižovatky. Budou usměrněna vedlejší ramena a zajistí

se bezpečné rozhledy pro vozidla přijíždějící z vedlejší pozemní komunikace.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „The reconstruction of U Kuchyňky x 9. května intersection

in Třebíč“ is to create a design altering current state of the intersection at hand. The intersection

legs are going to be canalized and safe visibility is going to be ensured for vehicles comming

from the side road.
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1. Seznam použitých zkratek

SDZ Svislé dopravní značení

VDZ Vodorovné dopravní značení

MHD Městská hromadná doprava

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

MK Místní komunikace

RPDI Roční průměr denních intenzit

Išh Špičková hodinová intenzita

TP Technické předpisy

ČSN Česká státní norma

2. Pojmy

Intravilán – Označení pro zastavěné území vymezené územně plánovací dokumentací nebo

podle stavebního zákona. [1]

Průsečná křižovatka – Úrovňová křižovatka se čtyřmi paprsky křižovatky. [2]

Okružní křižovatka – Křižovatka uspořádaná tak, že vozidla vjíždějící do křižovatky odbočují

vpravo a pohybují se po okružním pásu k požadovanému výjezdu, do

kterého odbočují opět vpravo. [3]

Dělicí ostrůvek – Plocha ohraničená na všech stranách fyzicky, výjimečně opticky, vůči

přilehlým jízdním pruhům. Tvoří zpomalovací prvek před vjezdem do

křižovatky a dosahuje délky 5-25 m. Slouží také jako ochranný ostrůvek,

pokud je využíván pro přechod pro chodce. [3]

Intenzita dopravy – Počet vozidel, které projedou profilem komunikace za jednotku času.

Jednotná dopravní vektorová mapa – Webová stránka, vytvořená ve spolupráci s Policií

ČR. Obsahuje údaje o nehodách za období od

1.1.2007 do 8.7.2018. [4]

Zátěžový diagram – grafické zobrazení intenzit dopravy na jednotlivých ramenech

křižovatky
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Gabionová stěna – Je to drátokamenný prvek ve tvaru krychle nebo kvádru vyrobený

z drátěné sítě se šestiúhelníkovými oky vyplněné přírodním kamenem,

případně vhodným recyklátem. [5] Slouží nejčastěji jako opěry.

Používají se zejména jako ochrana před sesuvem půdy. Plní především

statickou funkci. [6]

Středový ostrov – Kruhová nebo kruhu blízká fyzická překážka sloužící k usměrnění

pohybu vozidel po okružním pásu křižovatky proti směru hodinových

ručiček. Součástí středového ostrova může být i prstenec, jímž se

v některých případech lemuje okraj středového ostrova [3]

Prstenec – Záměrně nerovná zpevněná část vnějšího okraje středového ostrova

u jednopruhové okružní křižovatky (příp. turbo-okružní křižovatky). Prstenec se

navrhuje tak, aby mohl být běžně pojížděn směrodatným vozidlem. Tento prvek

zajišťuje redukci rychlosti průjezdu osobních vozidel okružní křižovatkou při

současném zachování průjezdnosti pro nákladní automobily a autobusy. Povrch

prstence se navrhuje záměrně tak, aby jeho pojíždění osobními vozidly nebylo

pro řidiče příjemné. Má odlišný spád od okružního pásu. [3]

Zpevněná srpovitá krajnice – Záměrně nerovný zpevněný okraj vjezdu, okružního pásu

nebo výjezdu na pravé straně připojovacího oblouku

následujícího vjezdu a výjezdu, který má půdorys ve tvaru

srpu. Slouží pro běžný pojezd směrodatným vozidlem.

Konstrukce vozovky srpovité krajnice je obvykle stejná jako

u prstence. [3]

Směrodatné vozidlo – Největší vozidlo, které je schopno okružní křižovatkou projet po

kružnicové nebo kružnici blízké dráze s využitím okružního pásu,

prstence a zpevněné srpovité krajnice. Na rozměry a jízdní

parametry směrodatného vozidla se potom navrhuje geometrický

tvar dané křižovatky. [3]

Vlečná křivka – Pomůcka pro dimenzování částí pozemních komunikací zejména při

velkých změnách směru jízdy na malém prostoru, malých poloměrech

a nízkých rychlostech. Využívají se na navrhování a kontrolu průjezdnosti

zaoblení rohů křižovatek a dopravních ostrůvků apod. [7]

Katastr nemovitostí – Soupis nemovitostí (pozemků a budov) pro jednu katastrální obec,

resp. katastrální území [8]
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3. Úvod

Předmětnou křižovatku jsem si zvolil z důvodu snahy o vyřešení problému při odbočování

z vedlejší komunikace na hlavní komunikaci. V současné době je orientace pro řidiče jedoucí

z vedlejšího ramena značně komplikovaná, jelikož se v rozhledu nachází budovy. Z tohoto

důvodu bylo v dané lokalitě zřízeno dopravní zrcadlo, které ovšem řidičům neposkytuje

dostatečnou jistotu. Proto místní obyvatelé volí jiné objízdné varianty a této křižovatce se snaží

vyhýbat.

Úrovňová průsečná křižovatka se nachází v severozápadní části města Třebíče, kde tvoří

významný dopravní uzel, přes který jezdí většina obyvatel přilehlých obytných čtvrtí. Současně

se tato křižovatka nachází na krajské silnici II/351. Tato silnice vede diagonálně přes celé

město a prochází v blízkosti centra, památek UNESCO, ale i průmyslovými zónami. Z tohoto

důvodu je patrné, že přes zvolenou lokalitu můžeme současně zaznamenat zvýšený pohyb

turistů vydávajících se za památkami, tak i nákladních automobilů, jedoucích do průmyslových

čtvrtí.

Výše zmiňovaná komunikace tvoří v průsečné křižovatce hlavní komunikaci, na kterou se

napojuje silnice III/35116 (z levé strany ve směru staničení) a jedna místní komunikace. Právě

ze zmiňované silnice III. třídy je velice obtížné levé odbočení, a to zvláště ve špičkových

hodinách. Jelikož je na hlavní silnici zvýšená intenzita vozidel, řidič nemá dostatek času se

současně zaměřit na dopravní zrcadlo a na zbylá ramena křižovatky. Z tohoto důvodu se stala

na křižovatce již řada nehod.

Místní obyvatelé situaci vyřešili po svém a rozhodli se danou lokalitu objíždět přes ulici Na

Kocandě, která vede souběžně se silnicí II/351, ale napojuje se severněji od stykové křižovatky

o výrazně nižších intenzitách než v našem řešeném případě. Tato efektivní zkratka, kdy řidič

nemusí čekat na odbočení dlouhé minuty je sice účinná, ale nemění nic na faktu, že

nepřehlednost i nebezpečnost v dané lokalitě zůstává stejná, pouze o nepatrně nižších

intenzitách z vedlejší silnice, které se ovšem kompenzují zvýšením intenzity na hlavní pozemní

komunikaci ze severu na jih.

V současné době je vidět snaha o napravení situace alespoň vodorovným dopravním

značením. Lokalita je nyní přehledně kanalizována. Přibyly dopravní stíny z VDZ V 13 „Šikmé

rovnoběžné čáry“, či příčná čára souvislá VDZ V 5. Usměrnění dopravy je tedy rozhodně na

lepší úrovni, než tomu bývalo dříve, nicméně hlavní problém zůstává nevyřešen.

Rozhodl jsem se tedy pro tuto lokalitu vypracovat dvě varianty, které by teoreticky mohly

pomoci vyřešit daný problém a vrátily by lidem pocit bezpečí. Obě varianty jsem se rozhodl
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vytvořit bez světelných signalizačních zařízení, protože mám dojem, že umisťovat SSZ do

lokality, kde je značný sklon, by nemuselo být efektivní a nezkušenější řidiči by mohli mít

problém s rozjezdy do stoupání.

První varianta spočívá ve vytvoření jednopruhové okružní křižovatky eliptického tvaru, a to

z důvodu, že na klasickou okružní křižovatku s kruhovým prstencem není dostatek volného

prostoru. Tato varianta má být vstřícná jak nákladním soupravám, pro které je zřízen pojížděný

prstenec nadstandardních rozměrů, tak pro řidiče, kterým tvar dovoluje pohodlnější pohyb

severojižním směrem. Hlavní předností ovšem zůstává, že se lokalita zklidní, vhodně usměrní,

a hlavně se stane výrazně bezpečnější.

Druhá varianta uvažuje o průsečné křižovatce, která si zachovává stejně orientovanou hlavní


[…]


vidět na grafech č. 1, 2, 3 a 4.

Graf č. 1 – Vlastníci pozemků před rekonstrukcí – Varianta A

Graf č. 2 – Vlastníci pozemků po rekonstrukci – Varianta A

Kraj Vysočina
51%

Město Třebíč
49%

VLASTNÍCI POZEMKŮ PŘED
REKONSTRUKCÍ - VARIANTA A

Kraj Vysočina
55%

Město Třebíč
45%

VLASTNÍCI POZEMKŮ PO REKONSTRUKCI -
VARIANTA A
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Graf č. 3 – Vlastníci pozemků před rekonstrukcí – Varianta B

Graf č. 4 – Vlastníci pozemků po rekonstrukci – Varianta B

Z dílčích výsledků je patrné, že vlastnictví pozemků pro Kraj Vysočina by mírně vzrostlo vůči

podílu ploch, které by vlastnilo Město Třebíč. Nynější domluva o případném přerozdělení

katastrálních ploch je již předmětem diskuse výše zmíněných subjektů.
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15. Závěr

Výše navržené varianty splňují požadavky, které byly v úvodu práce stanoveny, a sice

vyřešení problému s rizikovým odbočením z vedlejší komunikace na komunikaci hlavní.

V jednotlivých návrzích došlo k efektivnímu usměrnění ploch stávající křižovatky. Současně

byla realizována opatření, sloužící k bezpečnému pohybu pěších v okolí křižovatky.

Návrh varianty A předpokládá vybudování okružní křižovatky. Už ze samotné podstaty okružní

křižovatky vyplývá skutečnost, že dojde ke zpomalení jednotlivých dopravních proudů tím, že

samotné zařazování je vykonáváno v malých rychlostech, kdy má řidič dostatek času

naplánovat celý proces zařazení a vyřazení z křižovatky.

Jelikož se jednalo o okružní křižovatku elipsovitého tvaru, byla ohniska elipsy orientována tak,

aby ležela na silnici II/351. Díky takovéto orientaci se mohou vozidla vezoucí nadrozměrný

náklad nebo návěsové soupravy směřující do centra města lépe pohybovat po okružním pásu.

S návrhem souvisí i skutečnost, že přibližně 60 % vozidel odbočující z jihu, z ulice 9. května,

by opouštěla okružní křižovatku již prvním výjezdem do ulice U Kuchyňky. Z ulice U Kuchyňky,

Račerovická a U Obůrky jsou vždy nejsilnější intenzity odbočení směřovány do ulice 9. května,

což je celkově 56 % všech vozidel napojujících se do křižovatky z výše zmíněných 3 ramen.

Z toho vyplývá, že pokud by většina vozidel odbočovala do ulice 9. května, nemusely by se ve

stoupání z centra města k této křižovatce tvořit kongesce související s pomalými rozjezdy a

zařazením se na okružní pás.

Nehody související se zraněním osob by mohly být teoreticky potlačeny na minimum, z důvodu

již výše zmiňovaného přirozeného zpomalení před okružní křižovatkou. Současně by se

chodcům mohlo lépe přecházet přes jednotlivé komunikace, jelikož jsou zřízené dělicí ostrůvky

na každém ramenu křižovatky a přechody pro chodce jsou v adekvátní šíři.

Nevýhoda této varianty může být při budování ve velkém podélném sklonu při kterém je vyšší

možnost zpomalení vozidel při zařazování do křižovatky ve stoupání. Sekundárním efektem

by bylo zvýšené množství hluku a emisí.

Ve variantě B by přednost v jízdě zůstala totožná se současnou situací, tudíž by si řidič

nemusel zvykat na nový dopravní prvek a mohl by jednat obdobně, jako je tomu nyní. Rozhledy

pro vozidla odbočující z vedlejší komunikace by byly efektivně vyřešeny vysunutím křižovatky

více na západ. V těchto místech by nedocházelo k blokování rozhledu okolní zástavbou a

potřebou ponechat dopravní zrcadlo.
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Usměrnění dopravních proudů by bylo realizováno pomocí zpevněných pojížděných částí

vozovky, tudíž rozsáhlé plochy, které jsou v současné době kanalizovány pomocí VDZ V 13

„Šikmé rovnoběžné čáry“, by mohly být zrušeny a nahrazeny touto variantou.

Současně by došlo k realizaci dělicích ostrůvků, které by zvyšovaly bezpečnost chodců při

přecházení. V ulici 9. května, kde vedou 3 jízdní pruhy, by byl ostrůvek situován mezi

průběžným jízdním pruhem s levým odbočením a samostatným jízdním pruhem pro odbočení

pravé. Takovéto umístění ostrůvku by předcházelo nehodám, při kterých by řidič jedoucí

v souběžném pruhu nedal přednost chodci z důvodu zaclonění chodce vozidlem již stojícím

před přechodem.

Nevýhodou této varianty by byly vyšší rychlosti na hlavní komunikaci, tudíž by riziko srážky

mohlo být vyšší než ve variantě A.

Z mého pohledu bych ovšem variantu B preferoval více než variantu A. Důvod by nebyl ani

tak, že by varianta A byla horší než varianta B, ale jednoduše proto, abychom řidičům dovolili

plynulý průjezd a zamezili nutnosti zastavovat do stoupání. Současně by lokalita vypadala

velice obdobně, jako je tomu nyní a řidiči by si nemuseli zvykat na nové dopravní opatření.
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1.03 – Varianta A – Rozhledové trojúhelníky

1.04 – Varianta A – Příčné řezy

2.01 – Varianta B

2.02 – Varianta B – Vlečné křivky _ první uspořádání

2.03 – Varianta B – Vlečné křivky _ druhé uspořádání

2.04 – Varianta B – Rozhledové trojúhelníky

2.05 – Varianta B – Příčné řezy

3.01 – Zátěžový diagram intenzit_ RPDI

3.02 – Zátěžový diagram intenzit_ Išh