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Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: REKONSTRUKCE KŘIŽOVATKY U KUCHYŇKY X 9. KVĚTNA V TŘEBÍČI

Autor : Pavel Vrtal

V bakalářské práci se pan Vrtal zabývá dopravní situací ve městě Třebíči, řeší zejména

nepřehlednou křižovatku silnic II. třídy, III. třídy a místní komunikace, neopomíná však i na

problémy s tranzitní dopravou v přilehlých částech města. Hned v úvodu student popisuje

současný stav řešené oblasti, zmiňuje nevhodnost umístění přechodů pro chodce přes

všechna ramena křižovatky, informuje o nehodovosti v okolí dané křižovatky, vše doplňuje

výstižnými fotografiemi.

V následujících kapitolách popisuje autor nové řešení křižovatky ve dvou variantách okružní

a úprava stávající průsečné. Podkladem pro výběr parametrů je provedený dop. průzkum za

použití videokamer a následného ručního sčítaní dopravy, výsledkem pak RPDI a Išh.

Poté následuje popis návrhu samotného stavebního řešení včetně úprav pro chodce, student

nezapomíná ani na prověření průjezdnosti navrženého stavu vlečnými křivkami,

rozhledových poměrů, dále navrhuje opěrné zdi z gabionových konstrukcí.

Předposlední kapitola znázorňuje majetkové vztahy a jejich následnou změnu, protože se

všechny plochy nacházejí na pozemcích dvou majitelů, kraje a města, z hlediska

majetkového vypořádání by neměl být v budoucnu problém s jakoukoli variantou.

V poslední kapitole pan Vrtal hodnotí výsledky práce, vede zde diskuzi o výběru variant,

nakonec se přiklání k variantě B, tedy stavební úpravy stávající průsečné křižovatky.

Bakalářskou práci hodnotím kladně, student splnil zadání, grafická část má vysokou úroveň,

ukazuje, že student je schopen pracovat cílevědomě a svědomitě.

Celkové hodnocení: A (výborně)

V Praze dne 2. září 2018

Ing. Tomáš Kučera

vedoucí bakalářské práce